
令和５年５月２日 

保護者 各位 

茨城県立那珂湊高等学校長 鈴木 富美子    

 

創立記念日について 

 

 新緑の候 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素より本校の教育活動にご

理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、５月１５日（月）に本校は１２２回目の創立記念日を迎えます。つきましては、改

めて伝統の意義について考え、共に創立記念日を振り返っていただき、本校生としての誇り

を持つ機会としてください。 

 なお、５月１３日（土）にはＰＴＡ・後援会総会が開催されます。この機会にぜひ学校に

お越しいただき、生徒・学校の様子などをご覧いただければ幸いです。 

 

１ 略年史について 

  明治３４年 ５月１５日  町立湊商業学校（修業年限３年乙種商業）開校 

  大正 ９年 １月     茨城県湊商業学校と改称 

  昭和２４年  ４月     茨城県立那珂湊第一高等学校と改称 

  平成 ４年 ３月     現在の体育館完成 

   平成１３年  ８月        百周年記念ホール完成 

   平成１３年１０月     １００周年記念式典 

  平成２１年 ４月     那珂湊第二高等学校と統合し那珂湊高等学校が開校 

    平成２２年 ４月        商業に関する学科２学年より会計ビジネス科、起業ビジネ

ス科、情報ビジネス科の３学科制開始 

    平成２３年 ３月        那珂湊第一高等学校最後の卒業式並びに継承式挙行 

  令和 ３年 ９月    １２０周年記念式典 

  令和 ５年 ４月    商業に関する学科第２学年より起業ビジネス科、情報ビジ

ネス科の２学科制へと変更 

 令和 ５年 ５月    創立１２２周年 

 

２  茨城県商業教育の新展開 

 明治３４年（１９０１）２月１６日、湊商の設立が認可されたあと、４月２８日には秋元

駒太郎が校長兼教諭に、また渡辺棄蔵が教諭に任命されて開校の準備をし、次いで５月１４

日、森千代松教諭と松本喜代松助教諭心得、高橋要蔵書記の任命があって、１５日から授業

が開始された。生徒数は、１学年２７名、２学年３２名、計５９名である。 

 その後、９月３日三重県四日市商業学校から高松太蔵教諭が就任、１０月３１日松本喜代

松が助教諭に昇任、１１月２７日の開校式となった。 

 （中略）この頃には水戸市でも商業学校設立の動きがあり、水戸商業会議所会頭大高織右

衛門、大津金兵衛、塙七平らが運動を起こしていたという。湊町は水戸市に対して一歩先ん

じていたのである。 

                                               （『湊商業 湊一高百年史』より） 


